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	Përshkrimi i lëndës
	Organizimi i të dhënave në baza të të dhëna paraqet një nevojë dhe domosdoshmëri, me qëllim që të dhënat e shumta me të cilat disponojnë bizneset të mund të mbledhen, të ruhen dhe të shfrtëzohen, lehtë , shpejtë dhe në mënyrë efikase në funksion të procesimit të informatave me kohë dhe shpejtë në mënyrë që më pastaj ato informata të mund të përdoren nga menaxherët për të marr vendime. Teknologjia bashkëkohore e ka lehtësuar dukshëm mbledhjen dhe organizimin e të dhënave në baza të të dhënave, kurse menaxhimi i bazës së të dhënave bënë të mundur që të dhënat e deponuara në baza të të dhënave të bëhen të përdorshme për shfrytëzuesit në çdo kohë që atyre iu nevojiten.. 
Lënda: Menaxhimi i bazës së të dhënave (angl. Database Management) ofrohen njohuri teorike dhe praktike (me konpjuter) nga fusha e bazës së të dhënave në përgjithësi, e në veqanti nga fusha e menaxhimit të bazës së të dhënave. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda: Menaxhimi i bazës së të dhënave ka për qëllim që të njohtojë studentët lidhur me nevojën dhe domosdoshmërin e menaxhimit të të dhënave të deponuara në bazën e të dhënave. Veqanërit, lënda ka për qëllim të njohtojë studentët lidhur me aspektin fizik dhe logjik të bazës së të dhënave dhe të aftësojë ata që në mënyrë të pavarur, duke përdorur në praktikë teknologjinë informatike dhe kompjuterike të menaxhojn të dhënat në bazën e të dhënave. Studentë do të përdorin softverin për menaxhimin e të dhënave në bazën e të dhënave (angl. Database Management Systems) dhe do të njohen me disa trende aktuale të organizimit dhe deponimit të të dhënave në baza të të dhënave siq janë: bazat e te dhenave të lidhura në Web (Web-databases), hypermedia, bazat e të dhënave multidimenzionale etj.  
Qëllim po ashtu do të jetë nxitja e hulumtimeve individuale dhe grupore, dhe rritja e interesimit të tyre për studime në këtë lëmi..

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të kuptojnë se sa është e rëndësishme për bizneset të organizojnë të dhënat në baza të të dhënave dhe të menaxhojnë bazën e të dhënave. Do të njihen me modelet e organizimit të të dhënave në bazat e të dhënave dhe do të kutpojnë pse sot po përdoret aq shumë modeli relacional i bazave të të dhënave, cilat janë përparësit e tij dhe si bëhet menaxhimi i bazës së të dhënave relacionale. Gjithashtu, do të aftësohen që me lehtësi të bëjnë automatizimin e disa veprimeve në bazën e të dhënave, në mënyrë që të mund të menaxhojnë lehtë të dhënat e deponuara në bazën e të dhënave.  

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	5
	15

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	15
	15

	Totali 

	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mënyra e mbajtjes së mësimit është në pajtim me kërkesat bashkëkohore të mësimëdhënjes. Do të mbahen ligjërata teorike me qëllim që studentët të njihen me aspektin logjik të bazës së të dhënave dhe do të përdoret kompjuteri ku studentët do të zhvillojnë  punë individuale në projektet e tyre unikate ndonëse metodologjia do të jetë e njejtë dhe dhe do të jenë në gjendje që të aftësohen edhe praktikisht të përdorin kompjuterin dhe softverin për menaxhim të të dhënave në bazën e të dhënave MS Access. 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja në ligjërata: 20 poena. 
Puna në projekte seminarike: 40 poena

Provimi me shkrim:  40 poena
Totali: 100 poena


	Literatura :                                            
1. Berisha-Naman,M.: Ligjërata të autorizuara.

2. Date, C.J., An introduction to Database Systems, 8th Edition, USA, 2004.

3. Robert, M.: Baze podataka, Zagreb, 2000.

4. Burime online



	Literatura bazë:  
	Literatura e domosdoshme:
1. Berisha-Namani,M.: Ligjërata të autorizuara.

2. Jerry, H., Prescott, M., dhe McFadden, F.: Modern Database Management, Pearson Education International, New Jersey, 2005.



	Literatura shtesë:  
	Lliteratura e rekomanduar/shtesë:
1. Date, C.J., An introduction to Database Systems, 8th Edition, USA, 2004.

2. Robert, M.: Baze podataka, Zagreb, 2000.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ligjërat informuese dhe organizimi i punës lidhur me mbajtjen e mësimit. Në bashkëpunim me studentët arrihet marrëveshja lidhur me mënyrën më të mirë lidhur me mbajtjen e mësimit. Shpërndahet informata e shtypur lidhur me lëndën dhe programin e saj. Studentët informohen lidhur me literaturen  bazë dhe të rekomanduar dhe ofrohet një hyrje e shkurtër në lëndë.

	Java e dytë:
	Organizimi i të dhënave në baza të të dhënave. Koncepti i bazës së të dhënav. Struktura logjike dhe fizike e bazës së të dhënave. Konceptet: Entitet, atribute dhe atribute kyqe.

	Java e tretë:
	Modelet e organizimit të të dhënave në bazën e të dhënave. Modeli hierarhik. Modeli rrjetor. Modeli relacional.
 

	Java e katërt:
	Integriteti referencial. Normalizimi i të dhënave. Format e normalizimit : 1 FN, 2 FN, 3 FN etj. 

	Java e pestë:  
	Sistemi për menaxhimin e bazës së të dhënave. Komponentat e sistemit për menaxhimin e bazës së të dhënave. 

	Java e gjashtë:
	Gjuha e definimit të të dhënave, Gjuha e manipulimit me të dhëna dhe Fjalori i të dhënave.

	Java e shtatë:  
	Trendet  bashkekohore të bazave të të dhënave. Bazat e të dhënave të lidhura në objekte. Hypermedia. Baza e të dhënave multidimenzinale. Baza e të dhënave të lidhura në Web.

	Java e tetë:  
	Menaxhimi i të dhënave në bazën e të dhënave perms Pyetësoreve. 

	Java e nëntë:  
	Shembuj të përdorimit të pyetësorve dhe softverit për menaxhimin e të dhënave në bazën e të dhënave.

	Java e dhjetë:
	Punë me kompjuter dhe menaxhimi i të dhënave në bazën e të dhënave me MS Access.

	Java e njëmbedhjetë:
	Data warehousing , Data mining dhe veglat OLAP

	Java e dymbëdhjetë:  
	Dritarja komanduese. Automatizimi i veperimeve lidhur me menaxhimin e bazës së të dhënave.  

	Java e trembëdhjetë:    
	Shembuj dhe punë praktike. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ligjërata konsultuese dhe punë praktike në projekte. Individuale.


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ligjërata konsultuese dhe punë praktike në projekte. Individuale.  



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregulltë në ligjërata. Të jenë prezent gjithmonë  në të njejtin termin dhe në të njejtin grup të ligjeratave. Nuk  lejohet përdorimi i telefonave dhe bisedat gjatë mësimit. 
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